

Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk38876616]“Par Eiropas Savienības neformālajā Transporta ministru sanāksmē 2024. gada 3-4. aprīlī izskatāmajiem jautājumiem”

2024. gada 3.-4. aprīlī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) Transporta ministru neformālā sanāksme (turpmāk tekstā – neformālā sanāksme) par aktīvu mobilitāti, dzelzceļa savienojamību starp Eiropas pilsētām, kā arī par Eiropas transporta tīklu noturību, ņemot vērā ģeopolitiskos satricinājumus un klimata pārmaiņas, kas būs ES transporta nozares svarīgākais izaicinājums tuvākajos gados. Transporta ministru sanāksme sāksies ar sesiju par videi draudzīgu transportu, ņemot vērā, ka transports ir Eiropas ekonomikas sektors, kam nav izdevies samazināt emisijas un tās kopumā ir pat augušas. 
Rīta sesija ir veltīta tēmai “Aktīvā mobilitāte un riteņbraukšana- no deklarācijas līdz rīcībai”. Ņemot vērā, ka COVID-19 pandēmija izraisīja ievērojamu riteņbraukšanas izrāvienu, Beļģijas Prezidentūra savā diskusiju papīrā uzsver, ka tam ir būtiska nozīme ne tikai uz mobilitāti un vidi, bet arī uz cilvēka veselību. Tāpat riteņbraukšanai ir pozitīva ietekme uz ekonomiku, ņemot vērā, ka tās veicināšana var mazināt satiksmes sastrēgumus. 2022. gadā, balstoties uz 3 Beniluksa valstu iniciatīvu, sešu valstu alianse parakstīja Eiropas riteņbraukšanas deklarāciju, kas pēc dažādiem procesiem ir rezultējies Eiropas Savienības deklarācijā par riteņbraukšanu, ko izstrādāja Eiropas Komisija. 2024. gada sākumā Beļģijas Prezidentūra organizēja augsta līmeņa konferenci par riteņbraukšanu, kuras ietvaros identificēja trīs galvenās politikas jomas: 1. Jāattīsta veloinfrastruktūra; 2. Šī joma paredz būtiskas iespējas ekonomikai; 3. Informācijas apmaiņa.
Prezidentūra aicinās ministrus diskutēt par labākajām velosatiksmes iniciatīvām un par to, kuras no Eiropas Riteņbraukšanas stratēģijas aktivitātēm ir būtiskākās. Pēc diskusijām paredzēta Eiropas Riteņbraukšanas stratēģijas parakstīšana starp Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu un Padomi.
Diskusijās Latvija uzsvērs[footnoteRef:2], ka kopumā redzam to, ka arī Latvijas sabiedrībā notiek paradumu maiņa un riteņbraukšana kļūst arvien populārāka, līdz ar to novirzām finansējumu infrastruktūras izveidei, kam ir būtiska loma. Jāuzsver, ka infrastruktūrai ir jābūt drošai. Līdz ar to būtiska loma šajā procesā ir arī vietējām pašvaldībām un tam, ka tās atzīst, ka veloinfrastruktūra ir būtiska un tiek realizēti projekti tās izveidē. Šajā sakarā jāuzsver, ka būtisku atbalstu sniedz ES pieejamais finansējums. ES līmeņa aktivitātēs redzam, ka informācijas apmaiņa par labāko praksi var sniegt būtisku ieguldījumu un atbalstu nacionālā līmeņa aktivitātēm, piemēram, sekojošās jomās- 1. izglītība un apmācība, 2. drošas infrastruktūras parametri, 3. pasākumi, kas veicina riteņbraucēju drošību, 4. darba devēju iniciatīvas, kas var atbalstīt riteņbraukšanu, 5. sinerģijas starp visiem trim līmeņiem- valsts reģionālo un pašvaldību. [2:  Latvijas viedoklis balstās uz Ministru kabineta 21.10.2021. rīkojumu Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”, Pozīciju Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: Jaunais ES pilsētu mobilitātes ietvars” (apstiprināta Ministru kabineta 01.03.2022. sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 30.03.2022. sēdē), Ministru kabineta 2022. gada 15. februāra sēdē izskatīto Informatīvo ziņojumu "Par valsts mikromobilitātes infrastruktūras attīstību"] 

Pēcpusdienas sesija ir veltīta tēmai “Dzelzceļa savienojamība starp Eiropas pilsētām: tehnoloģiskās, loģistikas un politiskie izaicinājumi, ar ko šai nozarei būs jāsaskaras nākotnē”.  Beļģijas Prezidentūra savā diskusiju papīrā uzsver, ka starptautiskā dzelzceļa satiksme piedāvā videi draudzīgus un uzticamus pakalpojumus iepretim citiem transporta veidiem. Pagaidām viss starptautiskās dzelzceļa pasažieru satiksmes potenciāls nav izmantots un ir nepieciešams to attīstīt. Šajā sakarā būtiska ir nakts vilcienu iniciatīva, kam izaicinājumus rada ritošā sastāva un jaudas pieejamība. Šajā sakarā Eiropas Komisija ir nākusi klajā ar t.s. Dzelzceļa jaudas kapacitātes iniciatīvu, ar akcentu uz pārrobežu pakalpojumiem. 
Prezidentūra aicinās ministrus diskutēt par to, kā Eiropā veicināt nakts vilcienus un kā labāk optimizēt dzelzceļa jaudas pārvaldību un labāk savienot nacionālos dzelzceļus.
Latvija diskusijās uzsvērs[footnoteRef:3], ka patlaban mēs attīstām un izbūvējam Rail Baltica ātrgaitas līniju, kas ir Latvijas prioritāte dzelzceļa attīstības jautājumā, lai nodrošinātu starptautiskos dzelzceļa pasažieru pārvadājumus. Vienlaikus attiecībā uz Regulas projektu par jaudas sadali, Latvija uzskata, ka tas ir būtisks elements, lai efektīvi organizētu pārrobežu satiksmi un jaudas sadali vienotās Eiropas dzelzceļa telpas veiksmīgas darbības nodrošināšanā, lai pilnībā tiktu izmantotas dzelzceļa transporta sniegtās iespējas. [3:  Latvijas nostāja balstās uz nacionālo pozīciju “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par dzelzceļa infrastruktūras jaudas izmantošanu vienotā Eiropas dzelzceļa telpā, ar ko groza Direktīvu 2012/34/ES un atceļ Regulu (ES) Nr. 913/2010” (apstiprināta Ministru kabineta 17.10.2023. sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 01.11.2023. sēdē) un nacionālo pozīciju “Secinājumi par “Dzelzceļa izvirzīšana ilgtspējīgas un gudras mobilitātes priekšgalā”- Apstiprināšana” (apstiprināta Ministru kabineta 01.06.2021. sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 02.01.2021. sēdē).] 

Neformālās sanāksmes otrajā dienā plānotas diskusijas par Eiropas transporta tīklu noturības stiprināšanu (diskusijas notiks Eiropas Savienošanas dienu ietvaros), kur plānots arī diskutēt par Eiropas mobilitātes politikas izaicinājumiem nākotnē, t.sk. par to, kā stiprināt mūsu transporta tīklu noturību, ņemot vērā ģeopolitiskos satricinājumus un klimata pārmaiņas. Diskusijas paredzētas kopā ar Eiropas Parlamenta, trešo valstu un Eiropas Komisijas pārstāvjiem kā starpiestāžu sesija.
Prezidentūra aicinās ministrus diskutēt par to, kāda loma Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentam ir bijusi TEN-T tīkla ieviešanai savās dalībvalstīs un kādi ir galvenie investīciju avoti un izaicinājumi. Tāpat kāds ir redzējums par Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta lomu nākotnē. Tāpat, ņemot vērā izaicinājumus, ko rada klimata pārmaiņas, kādi pasākumi tiek veikti, lai nodrošinātu tīkla noturību pret šiem izaicinājumiem.
Latvija diskusijās[footnoteRef:4] uzsvērs, ka pavisam nesen tika panākta galīgā vienošanās par TEN-T regulas pārskatu, kuras ieviešanai būs būtiska loma ES transporta tīklu pielāgošanai, ņemot vērā esošos un gaidāmos izaicinājumus, t.sk. nodrošinot to noturību. Vienlaikus ir skaidrs, ka katrai ambīcijai ir nepieciešami arī atbilstoši līdzekļi, lai tos sasniegtu un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentam ir bijusi būtiska loma, t.sk. projekta Rail Baltica ieviešanā, līdz ar to uzskatām, ka arī nākamajā ES Daudzgadu budžeta pakotnē ir jāsaglabā šis instruments. Vienlaikus ir jāuzsver arī militārās mobilitātes komponentes nozīmība transporta infrastruktūras plānošanā un projektu realizācijā un esošā aploksne Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā, ir izlietota dažādiem projektiem. t.sk. Latvijā. Līdz ar to pozitīvi raugāmies uz Eiropas Komisijas atbildīgo dienestu ciešo sadarbību, kurā iesaistās arī dalībvalstis, lai veidotu lielāku sinerģiju starp abiem sektoriem, kam ir būtiska loma arī infrastruktūras pilnveidošanā un izbūvē. Mēs redzam, ka klimata mērķu sasniegšanā un 
TEN-T tīklu pabeigšanā nacionālais finansējums nav un nebūs pietiekams, tāpat redzam, ka dažādas aizņēmuma programmas un iniciatīvas nederēs visām dalībvalstīm, tāpēc kopīgi ir jāmeklē risinājumi, lai šajā transformācijas periodā valstis neiepaliktu cita no citas. Klimata pārmaiņām būs būtiska ietekme uz transporta tīklu noturību, bet tas nedrīkst ietekmēt savienojamību un mobilitāti, līdz ar to viens ir nacionālā līmeņa izpētes un plānošana, bet būtiskas ir arī ES līmeņa iniciatīvas un diskusijas, jo, lai arī problemātika  un izaicinājumi ir līdzīgi, vienlaikus “viens der visam” pieeja ne vienmēr būs atbilstošākā. [4:  Latvijas nostāja balstās uz Ministru kabineta 21.10.2021. rīkojumu Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”, Pozīciju Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: Jaunais ES pilsētu mobilitātes ietvars” (apstiprināta Ministru kabineta 01.03.2022. sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 30.03.2022. sēdē), kā arī Pozīciju Nr. 2 “Par Eiropas Savienības daudzgadu finanšu shēmas 2021.-2027. gadam vidusposma pārskatu” (apstiprināta Ministru kabineta 04.07.2023. sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 05.07.2023. sēdē).
] 



Latvijas delegācija

Delegācijas vadītājs: 	Kaspars Briškens, Latvijas Republikas Satiksmes ministrs

Delegācija:		Ģirts Dubkēvičs, Satiksmes ministrijas Parlamentārais sekretārs
		Ģirts Bramans, Satiksmes ministrijas nozares padomnieks



Iesniedzējs: Satiksmes ministrs	K. Briškens 



Vīzē: Valsts sekretāra p.i.		      		L. Austrupe




Elīna Šimiņa-Neverovska
Tel.67028254
elina.simina@sam.gov.lv 

1-3
SAMzino_280324_TTE.docx
